
 
 
INVIATA PER COMPETENZA 
AL SETTORE 
PROT.  N…… 3189   DEL 11/02/2014 
 

 

 
CITTÀ DI ALCAMO 
   PROVINCIA DI TRAPANI 

************************ 
   4° SETTORE SERVIZI TECNICI E MANUTENTIVI 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 

DI IMPEGNO DI SPESA 

 

 

 N. 00258  DEL  12 FEB. 2014 

 
 
 
 
OGGETTO: Affidamento alla ditta “LA PIRAMIDE SOC. COOP.” – Alcamo, per lavori urgenti di 

riparazioni della condotta idrica di adduzione proveniente dalle sorgenti Chiusa-Dammusi-Mirto e 
Cannizzaro. 
RiparazionI- della rete idrica cittadina – CIG: ZE50DC931C. 
Impegno di spesa. 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 



   L’anno duemilaquattordici, il giorno ___________ del mese di _____________nel proprio Ufficio; 
 

IL DIRIGENTE 
 

- Vista la relazione del Responsabile del Servizio Acquedotto, in data 07/02/2014, dalla quale 
si evince la necessità di intervenire prontamente nelle riparazioni della rete idrica di 
adduzione proveniente dalle sorgenti Chiusa-Dammusi-Mirto e Cannizzaro e nelle 
riparazioni della rete idrica cittadina; 

- Visto il Verbale di sorteggio pubblico in data 10/02/2014, ai sensi dell’art. 176, comma 2, 
del D.P.R. 207/2010, il quale cita: l’esecuzione dei lavori di somma urgenza può essere 
affidata in forma diretta ad uno o più operatori economici individuati dal responsabile del 
procedimento o dal tecnico; 

- Considerato che la ditta estratta risultava “LA PIRAMIDE SOC. COOP.”  con sede legale in via 

Tiepolo, 9 -  Alcamo - C.F. P. IVA  01455600815; 
- Ritenuto opportuno, vista l’urgenza e la necessità di mantenere efficiente il servizio della 

gestione idrica comunale, procedere all’esecuzione dei lavori de quo; 
- Preso atto  
- che la somma, occorrente per gli interventi da adottare per i lavori urgenti di riparazioni 

della rete idrica di adduzione e cittadina, ammonta ad € 20.000,00 oltre IVA al 22%; 
- che tale somma trova capienza al Cap. 232110/70 cod. int. 2.09.01.01 “Opere di 

urbanizzazione primaria e secondaria Cap. E. 4755 e CAP. E. 4751/10 ” residui anno 2011; 
- Ravvisata la necessità e l’urgenza di eseguire tali lavori prima possibile; 
- Visto il D.Lgs. 12 Aprile 2006 n. 163 e ss.mm.ii. “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture in attuazione delle Direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE; 
- Attestato che l’art. 125 comma 11 del predetto D.Lgs. 163/2006 faculta l’affidamento diretto di 

forniture di beni e servizi infra il limite economico di € 20.000,00; 
- Visto il regolamento per l’esecuzione dei lavori – forniture e servizi in economia approvato 
con deliberazione consiliare n.143 del 27/10/09, il quale: 
  all’art.5 prevede che per i servizi inerenti la propria attività il Comune può effettuare 
in economia spese concernenti lavori, forniture e servizi per gli interventi previsti nel successivo 
art.6; 
  all’art. 6 punto 5) prevede forniture di beni e servizi relativi ad interventi e lavori di 
riparazione, manutenzione e sostituzione delle apparecchiature istallate per la funzionalità dei 
servizi indicati al punto 4);  
  all’art.11 prevede che qualora trattasi di forniture urgenti o in esclusiva o nel caso 
che la spesa non superi € 20.000,00 si può prescindere dalla comparazione delle offerte; 
  all’art.15 prevede che per le provviste e i sevizi ad eccezione di quelli utilizzati per 
l’esecuzioni di lavori sia incaricato il responsabile del servizio interessato il quale provvede a suo 
giudizio e sotto la sua personale responsabilità a tutte le incombenze previste dal vigente 
Regolamento; 

- Vista la Dichiarazione sostitutiva dell’Atto di Notorietà ai sensi dell’art. 38 del D.lgs. 163/2006 e 
s.m.i.; 

- Visto Dichiarazione sostitutiva della Certificazione di iscrizione alla Camera di Commercio ai 
sensi dell’art. 47 del D.P.R. 445 del 28/12/2000 - Testo Unico delle disposizioni legislative e 
regolamentari in materia di documentazione amm/va; 

- Vista la nota con la quale la Ditta “LA PIRAMIDE SOC. COOP.” dichiara di impegnarsi a rispettare 
gli obblighi di tracciabilità di cui alla Legge n. 136/2010 modificato dal D.L. n. 187/2010; 

- Visto il CIG: ZE50DC931C; 
- Visto/a: 
- il Decreto del Ministero dell’Interno del 19/12/2013 che proroga al 28/02/2014 il termine per 

l’approvazione del bilancio dell’esercizio 2014; 



- l’art. 15 comma 6 del Vigente Regolamento Comunale di contabilità il quale dispone che in caso 
di differimento del termine per l’approvazione del bilancio in un periodo successivo all’inizio 
dell’esercizio finanziario, il P.E.G. provvisorio si intende automaticamente autorizzato con 
riferimento all’ultimo P.E.G. definitivamente approvato; 

- il Bilancio di Previsione 2013-2015 approvato con Deliberazione di C.C. n. 156 del 28/11/2013; 
- il PEG 2013-2015 approvato con Deliberazione di G.M. n. 399 del 06/12/2013 esecutiva ai sensi 

di legge; 
- la L.R. 48 del 11/12/1991 e successive modifiche ed integrazioni; 
- lo Statuto Comunale; 
- il D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Ordinamento finanziario e 

contabile degli Enti locali”; 
- il D.Lgs. 165/2001, vigente “Testo Unico del Pubblico Impiego”; 

 
D E T E R M I N A  

 
Per i motivi di cui in premessa: 

1. Di affidare alla ditta “LA PIRAMIDE SOC. COOP.” con sede legale in via Tiepolo, 9 -  Alcamo (P. 
IVA 01455600815) i lavori urgenti per le riparazioni della rete idrica di adduzione 
proveniente dalle sorgenti Chiusa-Dammusi-Mirto e Cannizzaro e della rete idrica cittadina 
– CIG: ZE50DC931C;  

2. Di impegnare la somma di € 24.400,00=IVA compresa al 22% al Cap. 232110/70 cod. int. 
2.09.01.01 “Opere di urbanizzazione primaria e secondaria Cap. E. 4755 e CAP. E. 4751/10 ” 
residui anno 2011; 

3. Di incaricare il geom. Pietro Girgenti di questo Settore, Responsabile del Servizio Idrico 
Integrato, della Direzione dei Lavori e R.U.P. de quo, della successiva contabilità e 
liquidazione; 

4. Di dare atto che alla relativa liquidazione si provvederà con successiva Determinazione del 
Responsabile del Settore a seguito di regolare fattura e verifica della regolarità della 
prestazione eseguita; 

5. Di dare atto che copia della presente sarà pubblicata all’Albo Pretorio del Comune, nonché sul 
sito web www.comune.alcamo.tp.it. 

 
       Il Minutante    Il Responsabile del Procedimento            IL DIRIGENTE 

     Esec. Amm/vo          Istruttore Direttivo Tecnico        Ing. Capo Dirigente 
         F.to  Giovanna  Matranga                               F.to Geom. P. Girgenti    F.to  Ing. E. Anna Parrino
                   
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
(Art. 151 comma 4 D.lgs n.267/2000) 

 

Alcamo, lì ____________     IL RAGIONIERE GENERALE 

                 Dr. Sebastiano Luppino 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Generale attesta che copia della presente determinazione è stata posta in 

pubblicazione all’Albo Pretorio, nonché sul sito web www.comune.alcamo.tp.it, di questo Comune in 

data ________________ per gg. 15 consecutivi. 

Alcamo, lì____________ 

         IL SEGRETARIO GENERALE 

                    Cristofaro Ricupati 


